
2024 2023 VARIACION %

Activo corriente

1101 Efectivo y equivalentes al efectivo 12.476               14.001                     -1.524 -12%

1301 Cuentas comerciales por cobrar 174.239             158.165                  16.074 9%

1311 Arrendamiento Operativo 6.700                  6.700                       0 0%

1313 Anticipos recibidos 2.791                  3.391                       -600 -21%

1314 Activos por impuestos - corriente 18.107               9.754                       8.353 46%

1319 Dudores Varios 1.586                  1.586                       0 0%

1320 Deterioro de Cartera 30.071-               10.059-                     -20.012 67%

Total activo corriente 185.829             183.539                  2.291 1%

Activo no corriente

1501 Propiedades, planta y equipo 1.129.033          1.128.333               700 0%

1503 Depreciacion Acumulada 326.133-             311.975-                  -14.159 4%

1601 Propiedades de inversión 349.500             349.500                  0 0%

Total activo no corriente 1.152.399          1.165.858               -13.459 -1%

TOTAL ACTIVO 1.338.228          1.349.397               -11.168 -1%

Pasivo corriente

2101 Obligaciones Financieras 123.351             123.351                  0 0%

2105 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 175                     3.200                       -3.025 -1733%

2120 Otros costos y gastos por pagar 130.933             130.538                  395 0%

2201 Retenciones practicadas por pagar 1.325                  801                          524 40%

2202 De Renta y Complementarios 11.075               -                           11.075 N/A

2203 Impuesto a las Ventas 11.763               9.851                       1.912                       16%

2204 Pasivos por impuestos corrientes - corriente 3.089                  1.817                       1.272 41%

2301 Beneficios a los empleados 10.263               11.719                     -1.455 -14%

2501 Anticipos y  avances recibidos -                      -                           0 N/A

Total pasivo corriente 291.973             281.276                  10.698 4%

Pasivo no corriente

2212 Pasivo por impuestos diferido 37.487               37.487                     0 0%

Total pasivo diferido corriente 37.487               37.487                     0 0%

TOTAL PASIVO 329.460             318.763                  10.698 3%

Patrimonio

3101 Capital 50.000               50.000                     0 0%

3301 Reservas 12.609               12.609                     0 0%

3501 Resultado del ejercicio 21.866-               36.605-                     14.739 -67%
3502 Resultados de ejercicios anteriores 968.025             1.004.630               -36.605 -4%

TOTAL PATRIMONIO 1.008.768          1.030.634               -21.866 -2%

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1.338.228          1.349.397               -11.168 -1%

CODIGO

ACTIVO

PASIVO Y PATRIMONIO

RADIOLOGIA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

BOGOTA-CUNDINAMARCA

A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Expresados en miles de pesos colombianos)



2024 2023 VARIACION %

4101 Ingresos Operacionales 446.385                 445.287                 1.098                   0%

5201 Sueldos y Salarios 70.720                   58.699                   12.021                 17%

5203 Contribuciones efectivas 10.654                   8.784                     1.869                   18%

5205 Gastos de personal 17.922                   13.576                   4.346                   24%

5207 Gastos por Honorarios 150                        -                             150                       N/A

5222 Deterioro de Cuentas por Cobrar 20.012                   10.059                   9.953                   50%

5236 Otros Gastos 5.545                     13.108                   7.564-                   -136%

5238 Otros Gastos -                             -                             -                            N/A

Utilidad Bruta 321.383                 341.061                 19.678-                 -6%

Gastos Operacionales de Administracion

5102 Contribuciones 320                        -                             320                       100%

5106 Gastos de personal diversos 238                        -                             238                       100%

5107 Honorarios 26.000                   24.500                   1.500                   6%

5108 Impuestos 18.965                   42.106                   23.141-                 -122%

5112 Seguros 8.093                     -                             8.093                   N/A

5113 Servicios 158.761                 124.486                 34.275                 22%

5114 Gastos Legales 2.662                     2.488                     174                       7%

5115 Mantenimientos y Reparaciones 7.907                     42.974                   35.066-                 -443%

5116 Adecuaciones e Instalaciones -                             -                             -                            N/A

5118 Depreciaciones 14.159                   13.169                   990                       7%

5136 Gastos Diversos 85.161                   101.978                 16.817-                 -20%

Total gastos de administracion 322.266                 351.701                 29.434-                 -9%

Utilidad (Perdida) Operacional 884-                        10.640-                   9.756                   -1104%

Ingresos no operacionales

4201 Ingresos por Intereses 2                             104                        101-                       -4695%

4211 Ingresos no operacionales 386                        354                        32                         8%

4214 Ingresos Diversos 6                             695                        689-                       -12021%

Total ingresos no operacionales 394                        1.152                     759-                       -193%

Gastos no operacionales

5301 Gastos Financieros 9.913                     6.945                     2.968                   30%

Total gastos no operacionales 9.913                     6.945                     2.968                   30%

-                             -                             

Perdida antes de Impuestos 10.403-                   16.433-                   6.029                   -58%

5501 Impuesto a las ganancias 11.463                   22.898                   11.435-                 -100%

5502 Impuesto Diferido -                             2.726-                     2.726                   N/A

5601 Perdida del Ejercicio 21.866-                   36.605-                   14.738                 -67%

CODIGO

RADIOLOGIA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S.

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE RESULTADOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

BOGOTA-CUNDINAMARCA
(Expresados en miles de pesos colombianos)



N
O

TA
S

2024

Activo corriente 3

Efectivo y equivalentes al efectivo 12.476.441                                  

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar 174.238.623                                

Arrendamiento Operativo 6.700.000                                    

Anticipos y Avances 2.791.100                                    

Activos por impuestos - corriente 18.107.291                                  

Otros activos no financieros - corriente 1.586.416                                    

Deterioro de caretra (30.070.610)                                 

Total activo corriente 185.829.261                             

Activo no corriente 4

Propiedades de inversión 349.500.000                                

Propiedades, planta y equipo 802.899.206                                

Total activo no corriente 1.152.399.206                          

TOTAL ACTIVO 1.338.228.467                          

Pasivo corriente 5

Obligaciones financieras 123.350.572                                

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 93.620.674                                  

Pasivos por impuestos corrientes 64.738.876                                  

Beneficios a los empleados 10.263.256                                  

Otros pasivos no financieros corriente -                                              

Total pasivo corriente 291.973.378                             

Pasivo no corriente 6

Pasivo por impuestos diferido 37.486.876                                  

Total pasivo no corriente 37.486.876                               

TOTAL PASIVO 329.460.254                             

Patrimonio 7

Capital Emitido 50.000.000                                  

Reservas 12.609.471                                  

Resultado del periodo (21.866.214)                                 

Utilidades (pérdidas) acumuladas (114.122.726)                               

Ganancias acumuladas por adopción de NIIF 1.082.147.682                             

TOTAL PATRIMONIO 1.008.768.213                          

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1.338.228.467                          

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

ACTIVO

PASIVO Y PATRIMONIO

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Diciembre de 2024

(Expresados en pesos colombianos)

DESCRIPCION DE LA CUENTA

E. de situacion financiera Página 1



DESCRIPCION DE LA CUENTA

N
O

TA
S

2024

Ingresos por actividades Ordinarias 8 446.385.041         

Costo de ventas 9 125.002.314         

Utilidad bruta 321.382.727       

Gastos Operacionales 322.266.417         

De administracion 10

Utilidad operacional (883.690)             

Otros Ingresos 11 393.506                

Otros Gastos 12 9.913.030             

Utilidad antes de impuestos (10.403.214)        

Impuesto a las ganancias corriente 13 11.463.000           

Impuesto a las ganancias diferido

11.463.000         

Perdida del periodo 14 (21.866.214)        

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

(Expresados en pesos colombianos)

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

Del 01 Enero al 31 de Diciembre de 2024

Estado de Resultados Página 2



  

N
O

TA
S

2024 2023 VARIACION %

Activo corriente 3

Efectivo y equivalentes al efectivo 12.476.441                    14.000.806                    (1.524.365)                   -11%

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar 174.238.623                  158.165.058                  16.073.565                  10%

Arrendamiento Operativo 6.700.000                      6.700.000                      -                              0%

Anticipos y Avances 2.791.100                      3.391.100                      (600.000)                      -18%

Activos por impuestos - corriente 18.107.291                    9.754.000                      8.353.291                    86%

Otros activos no financieros - corriente 1.586.416                      1.586.416                      -                              0%

Deterioro de caretra (30.070.610)                   (10.058.696)                   (20.011.914)                 199%

Total activo corriente 185.829.261                183.538.684                2.290.577                    1%
-                              

Activo no corriente 4 -                              

Propiedades de inversión 349.500.000                  349.500.000                  -                              0%

Propiedades, planta y equipo 802.899.206                  816.358.262                  (13.459.056)                 -2%

Total activo no corriente 1.152.399.206             1.165.858.262             (13.459.056)                 -1%

TOTAL ACTIVO 1.338.228.467             1.349.396.946             (11.168.479)                 -1%

Pasivo corriente 5

Obligaciones financieras 123.350.572                  123.350.573                  (1)                                0%

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 131.107.549                  133.737.467                  (2.629.918)                   -2%

Pasivos por impuestos corrientes 27.252.000                    12.469.000                    14.783.000                  119%

Beneficios a los empleados 10.263.256                    11.718.604                    (1.455.348)                   -12%

Total pasivo corriente 291.973.377                281.275.644                10.697.733                  4%

-                              

Pasivo no corriente 6

Pasivo por impuestos diferido 37.486.876                    37.486.876                    -                              0%

Total pasivo no corriente 37.486.876                  37.486.876                  -                              0%
-                              

TOTAL PASIVO 329.460.253                318.762.520                10.697.733                  3%
-                              

Patrimonio 7 -                              

Capital Emitido 50.000.000                    50.000.000                    -                              0%

Reservas 12.609.471                    12.609.471                    -                              0%

Resultado del periodo (21.866.214)                   (36.604.694)                   14.738.480                  -40%

Utilidades (pérdidas) acumuladas (114.122.726)                 (77.518.032)                   (36.604.694)                 47%

Ganancias acumuladas por adopción de NIIF 1.082.147.682               1.082.147.681               1                                 0%

TOTAL PATRIMONIO 1.008.768.213             1.030.634.426             (21.866.213)                 -2%

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1.338.228.466             1.349.396.946             (11.168.480)                 -1%

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

PASIVO Y PATRIMONIO

DESCRIPCION DE LA CUENTA

ACTIVO

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  COMPARATIVO

Al 31 de Diciembre de 2024 - 2023

(Expresados en pesos colombianos)

ESF Comparado Página 3



DESCRIPCION DE LA CUENTA
N

O
TA

S
2024 2023 VARIACION %

Ingresos por actividades Ordinarias 8 446.385.041          445.287.208        1.097.833          0%

Costo de ventas 9 125.002.314          104.226.240        20.776.074        20%

Utilidad bruta 321.382.727       341.060.968     (19.678.241)    -6%

Gastos Operacionales

De administracion 10 322.266.417          351.700.561        (29.434.144)       -8%

Utilidad operacional (883.690)             (10.639.593)      9.755.903       -92%

Otros Ingresos 11 393.506                1.152.305            (758.799)           -66%

Otros Gastos 12 9.913.030              6.945.406            2.967.624          43%

Utilidad antes de impuestos (10.403.214)        (16.432.694)      6.029.480       -37%

Impuesto a las ganancias corriente 13 11.463.000            22.898.000          (11.435.000)       -50%

Impuesto a las ganancias diferido (2.726.000)           2.726.000          -100%

11.463.000         20.172.000       (8.709.000)      -43%

Perdida del periodo 14 (21.866.214)        (36.604.694)      14.738.480     -40%

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

Del 01 Enero al 31 de Diciembre de 2024 - 2023

(Expresados en pesos colombianos)

PYG Comparado Página 4



2024 2023

Resultado del periodo (21.866.214)         (36.604.694)                   

en actividades de operación:

Depreciacion 13.459.056           10.443.394                    

Impuesto de renta diferido -                       

(Aumento)/disminución en activos 

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (16.073.565)         4.875.997                      

Activos por impuestos (8.353.291)           14.025.393                    

Anticipos y avances entregados 600.000               15.003.569                    

Otros activos no financieros - corriente -                       (6.059.795)                     

Deterioro de Cartera 20.011.914           10.058.696                    

Aumento/(disminución) en pasivos

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar (2.629.918)           8.541.254                      

Pasivos por impuestos corrientes 14.783.000           (54.802.000)                   

Beneficios a los empleados (1.455.348)           5.025.595                      

Otros Pasivos no financieros corrientes -                       (2.669.269)                     

Efectivo neto provisto por actividades de operación (1.524.366)        (32.161.860)                

Obligaciones financieras (1)                         1.353.654                      

Adquisicion de Activos fijos -                       -                                

Total efectivo usado en actividades de inversion/financiacion (1)                        1.353.654                   

Cambio neto en efectivo y equivalentes (1.524.367)        (30.808.206)                

Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 14.000.806           44.809.012                    

Efectivo y equivalentes al final del periodo 12.476.440        14.000.806                 

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo provisto  

Flujos de efectivo provenientes de las actividades de operación: 

Flujos de efectivo en actividades de inversión/financiación

RADIOLOGIA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S.

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(Expresados en pesos colombianos)

(METODO INDIRECTO)

Estado de Flujo de Efectivo Página 5



CAPITAL RESERVAS
RESULTADOS 

DEL PERIODO

RESULTADO DE 

EJERCICIOS 

ANTERIORES

GANANCIA 

ACUMULADAS POR 

ADOPCION NIIF

PATRIMONIO

Saldo a 31 de diciembre de 2022 50.000.000         12.609.471  (29.572.620)  (47.945.412)          1.082.147.681           1.067.239.120         

-                             

Traslado 29.572.620      (29.572.620)             -                             

Resultado del periodo (36.604.694)     (36.604.694)                

Distribución de utilidades -                             

Saldo a 31 de diciembre de 2023 50.000.000         12.609.471  (36.604.694)  (77.518.032)          1.082.147.681           1.030.634.426         

Traslado 36.604.694      (36.604.694)             -                             

Resultado del periodo (21.866.214)     (21.866.214)                

Distribución de utilidades -                             

Saldo a 31 de diciembre de 2024 50.000.000         12.609.471  (21.866.214)  (114.122.726)        1.082.147.681           1.008.768.213         

*Las Notas 1 al 15 son parte Integral de los Estados Financieros.

RADIOLOGIA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S.

NIT: 800.033.745-2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Al 31 de Diciembre de 2024 - 2023



NOTA  1. CONSTITUCION Y FUNCIONAMIENTO

NOTA 2. PRINCIPALES POLITICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES

Tasas Anuales 

§  Construcciones y Edificaciones 5%

§  Equipo de oficina 10%

§  Equipo de computación y comunicación 20%

§  Flota y equipo de transporte           20%

Los activos son registrados al costo y la depreciación es calculada por el método de línea recta, con base en las siguientes vidas útiles

estimadas:

Cargos diferidos

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

Al 31 de Diciembre de 2024 - 2023

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S.

CONSTITUCION: Se constituye mediante escritura pública no. 918 de la notaria 32 de Bogotá el 13 de mayo de 1.988

OBJETO: La compañía tiene por objeto la prestacion de servicio medico de radiologia, imágenes diagnosticas y diagnostico medico en 

todas sus formas y manifestaciones

Para sus registros contables y para la preparación de sus estados financieros la compañía se rige de acuerdo a los principios de

contabilidad generalmente aceptados en Colombia que son prescritos por disposiciones legales.

A continuación se describen las principales políticas y prácticas contables que la compañía ha adoptado en concordancia con lo anterior:

Propiedades, Planta y Equipo – Depreciación

Las propiedades, planta y equipo se registran al costo histórico.

Las reparaciones y el mantenimiento de estos activos se cargan a resultados en tanto que las mejoras y adiciones que alarguen su vida útil

se agregan al costo de los mismos.

 

Toda venta y retiros de tales activos se descargan por su respectivo valor neto ajustado en libros y las diferencias entre el precio de venta

y el valor neto ajustado en libros se llevan a los resultados del ejercicio. 

Se registran las inversiones al costo que generen beneficios futuros y que no hacen parte de activos propios. Su amortización debe

reconocerse a partir de la fecha en que contribuya a la generación de ingresos, teniendo en cuenta el concepto de desembolso efectuado,

como se menciona en el respectivo rubro del plan de cuentas. 



NOTA 3.

Representa los recursos de liquidez inmediata.

El saldo del efectivo y equivalentes de efectivo a diciembre 31 comprendía:

2024 2023 VALOR %

Caja General 689.971              -                                      689.971                            0%

Cajas Menores 1.000.000           1.000.000                         -                                      0%

Banco Occidente Cuenta Cte 5-04 6.084.903           7.809.789                         -1.724.886                        -22%

Banco Occidente Cuenta Aho 15-0 2.192.767           975.445                            1.217.322                         125%

Banco Av Villas 1.663.960           3.928.696                         -2.264.736                        100%

Banco Colpatria 844.420              235.388                            609.032                            259%

Banco Coomeva 420                    51.488                              -51.068                            -99%

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE 

EFECTIVO
12.476.441      14.000.806                    -2.214.336                     

§  Retención en la Fuente

§  Industria y Comercio

§  Impuesto de Renta y Complementarios

La provisión de impuesto sobre la renta y complementarios se determina con base a la utilidad comercial con el objeto de relacionar

adecuadamente los ingresos del periodo con sus costos y gastos correspondientes. Se busca el pago del impuesto justo aplicando todas las

técnicas tributarias que permite la legislación colombiana.

Los ingresos, costos y gastos relacionados con la ejecución de contratos u otras ventas se llevan a cuentas de resultado por el sistema de

causación de acuerdo con el decreto 2649/93.

La entidad es responsable de efectuar las retenciones en la fuente que se originan en los pagos o abonos en cuenta efectuados por los

diversos conceptos de su operación y de acuerdo con las normas tributarias aplicadas para cada tipo de pago.

Es contribuyente del impuesto de industria y comercio por sus actividades desarrolladas, por ello debe cumplir con las obligaciones de

presentar las declaraciones de ICA y retención de ICA y pagarlas en los términos de Ley que le corresponde.

§  Aportes Parafiscales

Los aportes parafiscales se cotizan por el 9% de la nómina, distribuyendo de este porcentaje para el Instituto Colombiano de Bienestar

Familiar el 3%, para el Sena un 2% y para la Caja de Compensación familiar el 4%. A partir del año 2013 los trabajadores que devenguen

menos de 10 Salarios Minimos Legales Vigentes, cotizan unicamente caja de compensacion familiar.

§  Aportes Seguridad Social

BANCOS:  La compañia cuenta con cuatro cuentas de ahorros y una cuenta corriente, sobre las que no existen restricciones y posee 

disponibilidad de su manejo.

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
AÑOS

A las Entidades Promotoras de Servicios de Salud -EPS- se aporta por parte de la empresa como empleador un 8.5% sobre la nómina; por

Administración de Riesgos Lborales cancela las tarifas 2.436% respectivamente, y para Fondos de Pensiones 12%, valores que se causan

y pagan de acuerdo con las normas vigentes. 

VARIACIÓN

CAJA MENOR : Está constituido por un fondo fijo de $ 1.000.000 para gastos menores; a 31 de diciembre todos los gastos quedaron 

causados, ésta se encuentra bajo la custodia y responsabilidad de la señora Patricia Erazo. 

Reconocimiento de ingresos, costos y gastos

Los pasivos laborales incluyen las prestaciones sociales consolidadas al final de cada ejercicio, liquidadas de acuerdo con las disposiciones

legales.

Impuestos Gravámenes, Tasas y Obligaciones Laborales

Pasivos Laborales



2024 2023 VALOR %
Cuentas Comerciales por cobrar y otras cuentas 

por cobrar
174.238.623       158.165.058                     16.073.565                       10%

Arrendamiento Operativo 6.700.000           6.700.000                         -                                      0%

Anticipos y Avances 2.791.100           3.391.100                         -600.000                           -18%

Activos por Impuestos-Corriente 18.107.291         9.754.000                         8.353.291                         86%

Otros Activos no Finacieros-Corriente 1.586.416           1.586.416                         -                                      0%

Deterioro Cartera -30.070.610        -10.058.696                      199%

TOTAL DEUDORES 173.352.820    169.537.878                  23.826.856                    

NOTA  4. 

2024 2023 VALOR %

Propiedades de inversión 349.500.000       349.500.000                     -                                      0%

Propiedades, planta y equipo 802.899.206       816.358.262                     -13.459.056                      -2%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 1.152.399.206 1.165.858.262               -13.459.056                   

NOTA  5. 

2024 2023 VALOR %

A socios u accioniostas 123.350.572       123.350.573                     -1                                    0%

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS 123.350.572    123.350.573                  -1                                    

2024 2023 VALOR %

Proveedores Nacionales -                        3.199.648                         -3.199.648                        -100%

Honorarios -                        6.199.487                         -6.199.487                        -100%

Otros costos y gastos por pagar 131.107.549       124.338.333                     6.769.216                         5%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 131.107.549    133.737.468                  -2.629.919                     

DEUDORES
AÑOS VARIACIÓN

DEUDORES: El siguiente es el detalle que comprende las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar.

En la cuenta de Clientes se observa disminucion aumento al año 2024.

Los Anticipos corresponden al valor pendiente por legalizar, de anticipos entregados a proveedores de la Empresa para realizar actividades 

de la operación diaria de la  Compañía. 

Los arrendamientos correponden a dos consultorios en arriendo, ubicados en Edificio el Bosque y Centro Medico de la Sabana 

ACTIVO NO CORRIENTE
AÑOS VARIACIÓN

OBLIGACIONES FINANCIERAS
AÑOS VARIACIÓN

El saldo de las obligaciones con proveedores  es  máximo a 30 días.

ACTIVO NO CORRIENTE: Conprende propiedades como lo son los consultorios 110 -111 en centro medico de la sabana y en el Bosque.

OBLIGACIONES FINANCIERAS: El saldo a 31 diciembre comprendía:

Los activos fijos están contabilizados por su costo histórico, con la inclusión del correspondiente ajuste por inflación acumulado durante los 

años de la vigencia de la norma; la depreciación de los bienes de la Sociedad se realiza por el método de línea recta, teniendo en cuenta el 

numero de años de vida útil de los activos. Para la depreciación en NIIF se calcula según las políticas establecidas.

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS 
AÑOS VARIACIÓN

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR: El saldo de la cuenta costos y gastos por pagar a 31 de diciembre comprendía:

Los saldos de cuentas por pagar no superan los 30 dias de vencimiento.

Activos por Impuestos correponde a Reteciones de ICA que le practicaron a la Compañía en el periodo de noviembre y diciembre de 2024 

por descontar en el primer bimestre de año 2025.



2024 2023 VALOR %

Retención en la fuente 613.000              221.000                            392.000                            177%

Autorrentenciones 406.000              294.000                            112.000                            38%

Retención por ICA 306.000              286.000                            20.000                              7%

De renta y complementarios 11.075.000         11.075.000                       N/A

Impuesto sobre las ventas por pagar 11.763.000         9.851.000                         1.912.000                         19%

De industria y comercio 3.089.000           1.817.000                         1.272.000                         70%

TOTAL PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES 27.252.000      12.469.000                    14.783.000                    

2024 2023 VALOR %

Cesantias 5.970.000           8.811.172                         -2.841.172                        -32%

Intereses sobre cesantias 716.400              571.644                            144.756                            25%

Vacaciones 2.160.616           1.230.322                         N/A

Aportes 1.416.240           1.105.466                         310.774                            28%

TOTAL PASIVO POR IMPUESTOS 

CORRIENTES
10.263.256      11.718.604                    -2.385.642                     

-                        

NOTA  6. 

2024 2023 VALOR %

Pasivo por impuestos diferido 37.486.876         37.486.876                       -                                      0%

TOTAL DIFERIDO 37.486.876      37.486.876                    -                                      

NOTA  7. 

2024 2023 VALOR %

Capital Emitido 50.000.000         50.000.000                       -                                      0%

Reservas 12.609.471         12.609.471                       -                                      0%

Resultado del periodo -21.866.214        -36.604.694                      14.738.480                       -40%

Utilidades (pérdidas) acumuladas -114.122.726      -77.518.032                      -36.604.694                      47%

Ganancias acumuladas por adopción de NIIF 1.082.147.682     1.082.147.681                   0%

TOTAL PATRIMONIO 1.008.768.213 1.030.634.426               -21.866.214                   

AÑOS VARIACIÓN

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES: El saldo por impuestos corrientes a 31 diciembre comprendía:

AÑOS VARIACIÓN

De acuerdo al artículo 99 de la Ley 50 de 1990 la Empresa liquidará a diciembre 31 de cada año el valor de las Cesantías por el año o 

fracción correspondiente a un salario por cada 360 días laborados, el valor liquidado por concepto de cesantías se consignará antes del 15 

de febrero del año siguiente, en cuenta individual a nombre del trabajador en el fondo de cesantías que él mismo elija. El empleador que 

incumpla el plazo señalado deberá pagar un día de salario por cada día de retardo.

De igual manera se liquidará a 31 de diciembre de cada año un 12% anual por concepto de intereses a las cesantías o proporcional por 

fracción, en los términos de las normas vigentes sobre el régimen tradicional de cesantías, con respecto a la suma causada en el año o en 

fracción que se liquide definitivamente, los valores liquidados se pagarán antes del 31 enero del año siguiente.

PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS: El saldo por impuesto diferido corresponde a las diferencias temporales entre activos y 

pasivos de acuerdo a su reconocimiento fiscal y el valor en NIIF para PYMES.

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES
AÑOS VARIACIÓN

PATRIMONIO: Corresponde a los saldos del patrimonio como son Capital, utilidades   y saldos por adopcion NIIF.

DIFERIDO
AÑOS VARIACIÓN

PATRIMONIO

El pago de los impuesto se encuentra al día tanto de DIAN y Supersalud.

Corresponde al Impuesto a las Ventas y el Impuesto de Industria y Comercio del sexto bimestre de 2024, cuya presentación y pago se 

realiza en enero de 2025. 

Impuesto a las Ventas e Impuesto de Industria y Comercio

Impuesto de Renta

a) La Tarfia de Renta  es del 35% para el año 2024, en ultimo años las tarifas han sido.. Año 2022 35%

b) La base para determinar el Impuesto sobre la Renta Presuntiva se eliminó en el año 2020.

BENEFICIOS A EMPLEADOS: El saldo por beneficios a empleados a 31 diciembre comprendía:

BENEFICIOS A EMPLEADOS



CAPITAL:

UTILIDAD DEL EJERCICIO

NOTA  8. 

2024 2023 VALOR %

Ingresos por actividades Ordinarias 446.385.041       445.287.208                     1.097.833                         0,2%

TOTAL INGRESOS 446.385.041    445.287.208                  1.097.833                      

NOTA  9. 

2024 2023 VALOR %

Costos por atencion en salud 125.002.314       104.226.240                     20.776.074                       20%

TOTAL COSTO DE VENTAS 125.002.314    104.226.240                  20.776.074                    

NOTA  10. 

2024 2023 VALOR %

Gastos de administracion 322.266.417       351.700.561                     -29.434.144                      -8%

TOTAL GASTOS 322.266.417    351.700.561                  -29.434.144                   

NOTA  11. 

2024 2023 VALOR %

Otros Ingresos 393.506              1.152.305                         -758.799                           -66%

TOTAL OTROS INGRESOS 393.506           1.152.305                      -758.799                        

NOTA  12. 

AÑOS 2023 VALOR %

Otros Gastos 9.913.030           6.945.406                         2.967.624                         43%

TOTAL OTROS GASTOS 9.913.030        6.945.406                      2.967.624                      

INGRESOS
AÑOS VARIACIÓN

VARIACIÓN

La compañía cuenta con un capital autorizado de $ 50.000.000 del cual se ha suscrito y pagado $ 50.000.000, correspondiente a 5.000 

acciones cuyo valor nominal es de $ 10.000.

COSTO DE VENTAS
AÑOS VARIACIÓN

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS: Corresponde a ingresos por servicios profesionales en Rayos X:

GASTOS 

La utilidad al cierre del ejercicio del año 2024 tiene resultado de $ - 10.403.214 antes de impuestos diferido y neto de $ -21.866.214

Los ingresos comparados con el año anterior incrementó en un  0,2%

COSTO DE VENTAS: Corresponde al costo directamente asociado a los ingresos por el desarrollo del objeto social de la Compañía, se 

presenta acumulado a 31 Diciembre:

GASTOS DE ADMINISTRACION: Corresponde a los gastos propios de la administración de la Empresa, como honorarios, 

mantenimientos, servicios, gastos por impuestos, seguros, gastos legales, depreciacion:

OTROS INGRESOS: Corresponden a ingresos por rendimientos financieros, recuperaciones, indemnizaciones por incapacidades y otros 

ingresos que no hacen parte de los ingresos oparacionales.

OTROS GASTOS: Corresponden a: Gastos bancarios, comisiones de tarjetas de crédito y débito, impuestos asumidos, gastos no 

deducibles.

AÑOS VARIACIÓN

OTROS INGRESOS
AÑOS VARIACIÓN

OTROS GASTOS
AÑOS



NOTA  13. 

2024 2023 VALOR %

Impuesto a las ganancias corriente 11.463.000         22.898.000                       -11.435.000                      -50%

Impuesto a las ganancias diferido -                        -2.726.000                        2.726.000                         -100%

TOTAL IMPUESTOS 11.463.000      20.172.000                    -8.709.000                     

NOTA  14. 

2024 2023 VALOR %

UTILIDAD/PÉRDIDA -21.866.214        -36.604.694                      14.738.480                       -40%

NOTA  15. Hechos posteriores

Para el año 2024 se presenta perdida igualmente en el año 2023

En RADIONUCLEAR, estamos firmemente comprometidos con la seguridad y mantenimiento de salud de nuestro equipo, así como de 

nuestros clientes y proveedores.

En la actualidad nuestras Oficinas se encuentran plenamente operativas y prestan servicio con total normalidad.

A la fecha de elaboración del presente Informe no tengo conocimiento de cuentas o situaciones posteriores al cierre del ejercicio 2024, que 

puedan modificar los Estados Financieros o que pongan en riesgo la continuidad de los negocios u operaciones de RADIO NUCLEAR S.A.S. 

UTILIDAD/PÉRDIDA
AÑOS VARIACIÓN

IMPUESTOS
AÑOS VARIACIÓN

IMPUESTOS: corresponde al impuestos de Renta por el año 2024 taria de 35%  e impuestos diferido.

Las disposiciones legales vigentes aplicables a la Empresa, estipulan que la tarifa de impuesto a la utilidad fiscal para la determinación del 

impuesto a cargo es del 35%. 
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INFORME DE GESTIÓN AÑO 2024 

RADIOLOGÍA Y MEDICINA NUCLEAR DE LA SABANA S.A.S
 

Señores accionistas, nuevamente estamos ante ustedes para presentarles los 

principales hechos relacionados con RADIONUCLEAR S.A.S, los resultados 

económicos y de gestión, y demás temas que de interés. 

Esta fue la actividad de RADIONUCLEAR S.A.S en el 2024, según su Gerente: 
 

El 2024 fue un año  difícil desde el punto de vista de nuestros ingresos ya que 

a pesar  de haber mantenido los estándares de calidad y de atención inmediata 
a los pacientes , no fuimos ajenos a la situación económica de nuestro país la 

cual nos afectó al disminuir la afluencia tanto de pacientes de pago directo, 

nuestra principal fuente, así como el número de pacientes referidos por las 

compañías de medicina prepagada. Afortunadamente se mantuvieron los 
ingresos fijos por arriendo de 2 inmuebles propiedad de Radionuclear. También 

desde el punto de vista positivo, nuestros equipos, gracias al mantenimiento 

preventivo, funcionaron perfectamente durante todo el año.  

Las ventas en el año 2024 aumentaron frente al año 2023. 

 

INFORME DE 

 VENTAS  

Por las consideraciones inicialmente mencionadas ,durante el año 2024 se 

incrementó,en términos numéricos  la facturación aproximadamente en un  

0.2% con relación al año 2023, pero si se tiene en cuenta la inflación y el IPC, 

en términos reales el resultado es negativo 
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A continuación, relacionamos nuestros principales clientes: 

• COLSANITAS 

• ALLIANZ 

• BOLIVAR 

• COOMEVA 

• AXA COLPATRIA. 

• COLMEDICA 

• PACIENTES DE PAGO DIRECTO 

• Por gestión de la Gerencia se consiguió un nuevo convenio con el Dr. 

Jairo Roa para la interpretación de radiografías de Torax, el cual sin 

lugar a dudas será importante para la estabilidad económica de 

Radionuclear 

Debo resaltar lo importante que continúan siendo para RADIONUCLEAR 

S.A.S, los pacientes particulares (de pago directo) quienes aportan un 

porcentaje muy representativo de los ingresos totales y facilitan la liquidez de 

la Compañía. 

 

Mercado Objetivo 

El mercado objetivo, se detectó que el éxito es la buena atención y la entrega de 

resultados inmediatos y la presencia permanente del Medico Radiólogo lo que 

asegura calidad en atención y entrega inmediata de resultados. 
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❖ Cartera por recuperar a diciembre 31 de 2024. 

 

Representa principalmente las cuentas pendientes de cobro de la compañía de 

los clientes de aseguradoras y medicina prepagada en general, se ha gestionado 

semanalmente realizando informes que permitan hacer los debidos recaudos, 

para los clientes que presentan mora de más de 60 días ya se ha realizado el 

respectivo cobro. Los clientes particulares cancelan de contado.  

Debemos determinar si hay alguna cartera susceptible de ser recuperada 

debido a que la tramitología de las empresas de medicina prepagada y al poco o 

ningún interés de nuestros deudores en que esta situación se resuelva, nos 

lleva a la realidad de tener que aceptar la perdida de esta cartera lo cual se 

debe ver reflejada en nuestro balance. 

 

✓ PROVEEDORES.  

 

Al cierre del año 2024 el dinero adeudado a los proveedores es poco, ya que 

como es costumbre los pagos de los proveedores se realizan oportunamente 

✓ SITUACION JURIDICA 

La sociedad al término del año 2.024 no posee procesos legales pendientes.  

 

✓ SITUACIÓN FINANCIERA 

Actualmente también tiene un saldo de un crédito con persona natural (socio), 

préstamo adquirido, para la compra de un Local En el Edifico El Bosque en el 
año 2011, el cual se ha ido abonando de tal modo que no afecte el flujo de caja 

de la empresa.  

 

✓ SITUACION ADMINISTRATIVA 

Durante el año 2024 se realizaron las siguientes actividades de orden 

administrativo y contable: 

➢ Se Renovó cámara y comercio en el año 2024 

➢ Los impuestos y compromisos tributarios se encuentran al día. 
➢ Se está trabajando en la implementación de Gestión de Riesgo junto con 

Una compañía experta en el tema. 



 

4 | P á g i n a  
 

➢ Mejoras tecnológicas en la generación y producción de imágenes 
radiológicas 

 

 
 

 

✓ OPERACIONES CON ACCIONISTAS, ADMINISTRADORES Y   

DIRECTIVOS  
 

Durante el año 2024, no hubo distribución de utilidades del año 2023 y 

anteriores, decisión tomada, para amortizar las pérdidas de años anteriores.   

 

✓ PERSPECTIVAS  2025 

 

Luego de un aceptable 2024 en todos los aspectos, vemos con preocupación el 
2025 debido a la situación económica general del país que se anticipa por 

inflación, desempleo e inseguridad entre otros factores, que afectan la situación 

económica y social de nuestros clientes  repercutiendo negativamente en 
nuestros ingresos además de la incertidumbre generada por una reforma sin 

bases claras al sistema general de salud con la  intención del gobierno de turno 

de estatizar los servicios de salud. 
 

 

✓ OTROS ASPECTOS. 

Finalmente, de acuerdo con las normas legales propias de este informe, es 

pertinente agregar que las operaciones celebradas con accionistas, funcionarios 

y proveedores se han ajustado a las políticas de RADIONUCLEAR SAS dando 

cumplimiento a lo mandado por la empresa. 

 

Así mismo, la Administración de RADIONUCLEAR SAS, ha considerado al 

cierre del año 2024 todas las transacciones que tuvo conocimiento, registrando 

sus Activos y obligaciones, los cuales se han valorado, clasificado y revelado 

según lo señalado en el artículo 57 del decreto 2649 de 1993. 

Quiero finalizar agradeciendo la confianza de los socios, y los colaboradores de 

RADIONUCLEAR SAS., y animarlos a continuar trabajando en equipo para 

consolidarnos como una empresa de referencia.  Haremos frente al nuevo año 

con deseos y el rigor profesional necesario. 
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Por último, informo que desde el 31 de diciembre y a la fecha de este informe, 

no se ha presentado ninguna situación que amerite ser reportada. 

A los Señores accionistas una vez más, muchas gracias por su confianza y 

apoyo. 

 

Cordialmente, 

 

 



 
 

 

 Certificación del Representante Legal y Contador de la Compañía 

 

 

 

 

 Bogotá, 17 de marzo de 2025.  

 

 

 

Señores  

ACCIONISTAS  

RADIONUCLEAR S S.A.S 

Bogotá  

 

 

 

Cordial saludo,  

 

 

Los suscritos Representante Legal y Contador Público de la sociedad RADIONUCLEAR S.A.S, certificamos 

que los Estados Financieros separados de la compañía al 31 de diciembre de 2024 y 2023, han sido 

tomados fielmente de los libros de contabilidad y que antes de ser puestos a su disposición y de terceros 

hemos verificado las siguientes afirmaciones:  

 

a) Los activos y pasivos incluidos en los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 

2024 y 2023 existen y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado 

durante los años terminados en esas fechas. 

 

b) Los hechos económicos realizados por la Compañía durante los años terminados en 31 diciembre 

de 2024 y 2023. 

 

 

c) Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos 

representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o cargo de la 

Compañía al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

 

d) Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados de acuerdo con las 

Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia. 

 



 
e) Todos los hechos económicos que afectan a la Compañía han sido correctamente clasificados, 

descritos y revelados en los estados financieros.  

 

 

 

 

 

Atentamente,  

 

 

 

                


